
Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil 

a) produção 

safras 1992/93 e 1993/94 

PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

SAFRA 1992/93 
(t) (A) 

SAFRA 1993/94 (1) 
(t) (B) B/A 

Algodão herbáceo (em caroço) . 
Amendoim (em casca) - 15 safra 
Arroz (em casca) 
Batata-ingTesa - 13 safra 
Cana-de-açücar 
Cebola 
Feijão (em grão) - ia safra .. 
Fumo (em folha) , 
Mamona 
Mandioca 
Milho (em grão) - 13 safra 
Soja (em grão) , 
Tomate ,.,,„,,,. 

TOTAL 

1 129 283 
120 548 

9 874 412 
1 287 770 

244 613 834 
828 356 

1 322 618 
651 998 
42 812 

14 173 446 
27 452 416 
22 710 041 
2 053 063 

326 260 597 

1 406 586 
121 282 

11 120 887 
1 242 107 

263 299 475 
943 801 

1 617 188 
570 411 
63 317 

16 299 502 
29 155 689 
24 508 389 
2 222 219 

352 570 853 

24,56 
0,61 

12,62 
-3,55 
7,64 

13,94 
22,27 

-12,51 
47,90 
15,00 
6,20 
7,92 
8,24 
8,06 

b) área plantada 

PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

SAFRA 1992/93 
(ha) (A) 

SAFRA 1993/94 (1) 
(ha) (B) B/A 

Algodão herbáceo (em caroço) , 
Amendoim (em casca) - 13 safra 
Arroz (em casca) .. . . 
Batata-inglesa - 13 safra 
Cana-de-açúcar 
Cebola 
Feijão (em grão) 
Fumo (em folha) 
Mamona . ....„ 
Mandioca . .... 
Milho (em grão) • 
Soja (em grão) . 

Tomate 
TOTAL 

— 13 safra 

safra 

919 492 
64 272 

4 227 684 
91 845 

3 775 547 
64 335 

2 304 943 
362 396 
140 716 
180 653 

10 467 947 
10 643 969 

45 105 
34 288 904 

1 

1 035 670 
64 090 

4 305 537 
94 465 

3 993 531 
75 969 

2 675 677 
327 791 
119 494 

1 226 664 
11 824 191 
11 327 050 

48 193 
37 118 322 

12,64 
-0,28 
1,84 
2,85 
5,77 

18,08 
16,08 
-9,55 

-15,08 
3,90 

12,96 
6,42 
6,85 
8,25 

c) produtividade 

PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

SAFRA 1992/93 
(t/ha) (A) 

SAFRA 1993/94 (1) 
(t/ha) (B) B/A 

Algodão herbáceo (em caroço) 
Amendoim (em casca) — 13 safra 
Arroz (em casca) 
Batata-inglesa - 13 safra . 
Cana-de-açucdr 
Cebola ... 
Feijão (em grão) - 13 safra 
Fumo (em folha) 
Mamona 
Mandioca 
Milho (em grão) — 13 safra 
Soja (em grão) . 
Tomate 

1,23 
1,88 
2,34 

14,02 
64,79 
12,88 
0,57 
1,80 
0,30 

12,00 
2,62 
2,13 

45,52 

1,36 
1,89 
2,58 

13,15 
65,93 
12,42 
0,60 
1,74 
0,53 

13,29 
2,47 
2,16 

46,11 

10,58 
0,89 

10,59 
-6,22 
1,76 

-3,51 
5,33 

-3,28 
74,16 
10,69 
-5,98 
1,41 
1,30 

FONTE DOS DADOS BRUTOS: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (199'i) Rio de Janeiro: IBGE, fev. 

(1) Estimativa de fevereiro. 



Levantamento sistema'tico da produção agrícola da safra de verão 
no Rio Grande do Sul —'safra 1993/94 

a) aVea 

DISCRIMINAÇÃO 

Arroz total 
Feijão 

lã safra . 
2â safra , 

Fumo 
Milho 
Soja 

TOTAL ... 

COLHIDA NA 
SAFRA 1992/93 

(ha) (B) 

981 526 
203 499 
162 227 
41 272 
161 610 

1 741 492 
3 078 313 
6 359 939 

ESTIMADA EM FEV/94 
PARA A 

SAFRA 1993/94 
(ha) (A) 

975 500 
198 070 
157 212 
40 858 
136 010 
719 827 
199 028 
426 505 

A/B 

-0,51 
-2,67 
-3,09 
-1,00 

-15,84 
-1,24 
3,92 
0,89 

b) produção 

DISCRIMINAÇÃO 
COLHIDA NA 

SAFRA 1992/93 
(t) (D) 

ESTIMADA EM FEV/94 
PARA A 

SAFRA 1993/94 
(t) (C) 

C/D 

Arroz total 
Feijão 

15 safra . 
2? safra . 

Fumo 
Milho 
Soja 

TOTAL 

965 2TO 
156 212 
130 291 
25 921 

318 690 
605 268 
067 494 

16 269 086 

4 804 769 
169 379 
141 181 
28 198 

236 024 
4 787 712 
6 053 996 
16 221 259 

-3,23 
8,43 
8,36 
8,78 

-25,94 
3,95 

-0,22 
-0,29 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1994). IBGE/GCEA-RS, mar. 

Tabela 3 

Produtividade da safra 1992/93 e estimativa de produtividade 
da safra 1993/94 no Rio Grande do Sul 

PRINCIPAIS 
PPRODUTOS 

PRODUTIVIDADE (t/ha) 

Safra 1992/93 
(A) 

Safra 1993/94 (1) 
(B) 

B/A 

Arroz total 
Feijão ..... 

lã safra . 
2ã safra . 

Fumo 
Milho 
Soja 

5,06 
0,77 
0,80: 
0,53 
1,97 
2,54 
1,97 

4,93 
0,85 
0,90 
0,69 
1,74 
2,78 
1,89 

-2,53 
11,40 
11,81 
9,89 

-12,00 
5,27 

-3,99 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1994). IBGE/GCEA-RS, mar. 

(1) Rendimento me'dio estimado em mar./94. 

Tabela 2 


